
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0176/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 11/05/12, 
referente ao Of. nº 086/12-MP/2ªPJI e anexos, onde consta que 
no IPL/FLAG nº 466/2012.000079-4, sob a presidência do DPC 
JOSÉ DIAS BEZERRA, não teria, em tese, sido observado o prazo 
legal de remessa à Justiça;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0177/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
09/05/12, para apurar a conduta do IPC ERNANE MONTEIRO 
DAS NEVES JÚNIOR, que teria, em tese, apresentado-se para o 
trabalho na DP de São Francisco do Pará, com atraso e de forma 
incompatível ao trabalho policial, fato ocorrido no dia 30/03/12, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0178/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
07/05/12, para apurar as circunstâncias da morte da presa 
de justiça: MARIA VALÉRIA QUARESMA MORAES, ocorrida na 
carceragem da DP de Portel, o que gerou a instauração do IPL nº 
150/2012.000054-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0179/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o Despacho/COINT/CGPC de 14/05/12, 
referente ao TD de JOCIVALDO PONTES BASTOS, que acusa 
o IPC OTÁVIO NORONHA SEABRA, de ter, em tese, agido com 
violência desnecessária, a quando de evento na Boate Louvre, 
fato ocorrido no dia 10/12/11 e ensejou a instauração do TCO nº 
346/2012.000662-2, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0180/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o Despacho/CCRM/CGPC de 02/05/12, para 
apurar as circunstâncias do dano ocorrido na viatura policial 
JUR 6164, código 1305, ocorrido no dia 08/02/12, quando em 
diligências na circunscrição da DP do Aurá, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0181/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: o Despacho/CCRM/CGPC de 02/05/12, 
para apurar a conduta do servidor  MARCOS ANTÔNIO PINTO 
DOS REIS, que teria, em tese, faltado ao serviço de forma 
injustifi cada no mês de novembro de 2011, na DP de Outeiro, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0182/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do cidadão: ODAIR JOSÉ MARQUES DE CARVALHO, na 
carceragem da DIOE, fato ocorrido em 07/05/12, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 346/2012.000685-7, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0183/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto da arma de fogo tipo pistola cal. .40, de propriedade 
da Polícia Civil, sob a cautela ao IPC PAULO JESUS SOZINHO 
SOUZA, fato comunicado no BOP nº 00013/2012.002314-1 de 
02/05/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0184/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento: JOSÉ ANDRÉ DOS SANTOS MAR, a quando de 
sua autuação em FLG nº. 5/2012.001276-8, das dependências 
da Seccional Urbana da Sacramenta, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0185/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo da arma de fogo tipo revólver Taurus especial 38SPL, 
de propriedade da Polícia Civil, sob a cautela ao IPC RONALDO 
FREITAS DE MELO, fato ocorrido em 11/04/2012, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0186/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: ANTÔNIO ALEX DE OLIVEIRA 
DE SOUZA e outros, da carceragem da DP de Abaetetuba, o 
que ensejou a instauração do IPL nº 123/2012.000654-7, fato 
ocorrido em 26/04/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0187/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento: MARCOS FELIPE PINTO MOREIRA, a quando 
de sua apresentação na DP da Terra Firme, por tráfi co de 
drogas, sendo instaurado o IPL/FLG nº 10/2012.000418-2, 
apenas contra um dos apresentados, fato ocorrido em 13/05/12, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0188/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça: DANIELSON ANDRADE DOS SANTOS, 
da carceragem da DP de Altamira, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 492012.000330-4, fato ocorrido em 07/05/12, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0189/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça: CLAUDEVAN DE SOUZA NASCIMENTO 
DE SOUZA, da carceragem da DP de Oriximiná, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 105/2012.000119-3, fato ocorrido em 
06/05/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


